354/2012-258894(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

17 июля 2012 года                          Дело № А56-15110/2012

Резолютивная часть решения объявлена 11 июля 2012 года

Полный текст решения изготовлен 17 июля 2012 года

Арбитражный суд  города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

в составе судьи Домрачевой Е.Н.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Мячиной А.С.

рассмотрев в судебном заседании дело по иску (заявлению):

истец: Некоммерческого партнерства «Союз проектировщиков нефтяной отрасли Северо-

Запада»

ответчик: ООО «Проектно-строительная компания «Арго»

о взыскании 21.016,10руб.

при участии

от истца: представитель Захаров И.П., доверенность от 21.03.2012, б/н;

от ответчика: представитель не явился (извещен);

у с т а н о в и л :

Некоммерческое партнерство «Союз проектировщиков нефтяной отрасли Северо-

Запада» (далее – Партнерство) обратилось в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области с иском к ООО «Проектно-строительная компания «Арго» (далее

– Общество) о взыскании 21.016,10руб. задолженности по уплате членских и целевых

взносов  за 2010 и 2011 годы.

Одновременно истец просит взыскать судебные издержки в размере 20 000 руб.

Ответчиком отзыв не представлен, заявленные требования не оспорены.

В судебном заседании представитель истца поддержал заявленные требования.

Представитель ответчика, надлежащим образом извещенного о времени и месте

судебного разбирательства (суд располагает сведениями о получении ответчиком

информации о начавшемся судебном процессе; информация о времени и месте судебного

заседания размещена на официальном сайте суда), в заседание не явился, не представив

сведений о причинах неявки, ввиду чего дело рассмотрено в порядке статьи 156 АПК РФ

в его отсутствие.

Из материалов дела усматривается, что на основании заявления от 19.01.2010  о приеме в

члены, в соответствии с протоколом № 7 от 06.04.2010 ООО «Проектно-строительная

компания «Арго» было принято в члены Некоммерческого партнерства «Союз

проектировщиков нефтяной отрасли Северо-Запада».

А56-15110/2012

2

Пунктами 5.3, 5.7-5.10 устава Партнерства предусмотрено, что источниками

формирования имущества Партнерства являются регулярные и единовременные

поступления от членов Партнерства (вступительные, членские и целевые взносы). Размер

вступительных и членских взносов определяется Общим собранием Партнерства

ежегодно в зависимости от сметы расходов. Вступительный взнос вносится однократно

при вступлении в состав членов Партнерства. Вступительный взнос выплачивается

в течение 5 рабочих дней с момента принятия Советом Партнерства о приеме

в Партнерство, а членами, учредившими Партнерство – в течение 5 рабочих дней после

его создания. Членские взносы уплачиваются ежеквартально в течение (пяти) рабочих

дней с начала очередного квартала. При необходимости финансирования

незапланированных ежегодной сметой затрат Совет Партнерства вправе принять решение

о внесении членами Партнерства целевых взносов. В этом случае решение Совета

Партнерства должно содержать сведения о размере целевого взноса, сроках его оплаты и

целевом назначении взносов.

Согласно решениям Общего собрания членов Партнерства, Протокол № 9 от

22.06.2010 и Протокол № 11 от 29.03.2011, членские взносы определены в следующих

размерах:

- после приобретения статуса СРО, т.е. начиная с 01.04.2011г., ежемесячные

членские взносы с каждого члена Партнерства составляют 5000,00руб.

При этом, согласно ст. 5.9 Устава Партнерства членские взносы уплачиваются

ежеквартально в течение пяти рабочих дней с начала очередного квартала.

 За Обществом числится задолженность по членским взносам за 1 квартал 2011 года

в размере 15.000,00руб.

В связи с вступлением Партнерства в Национальное объединение саморегулируемых

организаций строителей Советом Партнерства 11.01.2011 принято решение об

установлении для каждого члена Партнерства следующих ставок целевых взносов:

задолженность по целевому взносу в размере 2.079,55руб., задолженность по целевым

взносам за 2010 года в размере 3.186,55руб., задолженность по целевым взносам за 2011

год в размере 750,00руб., задолженность по целевым взносам в размере 1500,00руб.

Член Партнерства, добровольно вступая в него, одновременно также добровольно

принимает на себя обязанность признавать устав Партнерства, уплачивать все

установленные им взносы и в полном объеме выполнять другие обязательные для членов

Партнерства требования. Следовательно, при вступлении в члены Партнерства Общество

добровольно приняло на себя указанные обязательства. Такое добровольное

волеизъявление в силу пункта 2 статьи 307 Гражданского кодекса Российской Федерации

(далее – ГК РФ) относится к основаниям возникновения обязательства.

Согласно статье 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом

в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а

при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового

оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Доказательства уплаты членских и целевых взносов за 2010-2011 годы в общей

сумме 21.016,10руб.  в установленные сроки ответчиком не представлены.

Таким образом, требования истца,  обоснованные по праву и по размеру, подлежат

удовлетворению.

Согласно части 2 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого

принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом с другого лица, участвующего

в деле, в разумных пределах.

Факт несения заявителем судебных издержек в размере 20 000 руб. подтверждается

исследованными в судебном заседании документами, в частности договором обеспечения

повседневной деятельности организации  от 01.11.2010 №3\6 с дополнительным

соглашением к нему от 16.03.2012 №1-03/ЕЦРБ-Пр-12, заключенными между истцом

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=61942;fld=134;dst=101532

А56-15110/2012

3

и ООО «Единый Центр-Создания Поддержки Развития бизнеса», и платежным

поручением от 15.03.2012 № 100.

Оснований считать расходы истца чрезмерными не имеется, ввиду чего

предъявленная к взысканию сумма судебных издержек взыскивается с ответчика.

Судебные расходы истца, состоящие из затрат по уплате госпошлины при

обращении в суд с исковым заявлением, в соответствии со статьей 110 АПК РФ подлежат

взысканию в его пользу с ответчика.

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области

р е ш и л :

Взыскать с ООО «Проектно-строительная компания «Арго» (ИНН 7842365911,

ОГРН 1077847560482) в пользу Некоммерческого партнерства «Союз проектировщиков

нефтяной отрасли Северо-Запада» (ИНН 4708022390, дата регистрации: 13.10.2009)

21.016,10руб.  долга, 20.000руб. судебных издержек и 2.537,31руб.. расходов по уплате

государственной пошлины.

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд

в течение месяца со дня принятия.

Судья                                         Е.Н.Домрачева